40 Barra, Ariano nell’età moderna, cit., p. 18.
41 « Usque ad illos autem dies Civitas Ariani, tam situ loci, quam populo invictissima satis animose contra 

Principem se tenuerat, quia cum in excelso monte posita esset, et difficiles nimis, et angustos haberet ascensus, 
non poterat aliquo modo vel obsidione claudi, vel viribus invadi ; sed quantum difficile erat exterioribus ad ipsam 
accedere, tantum facile erat interioribus omnes quantumcumque illuc accedere volentes ab ipsius ingressu pro-
pulsare. Cum ergo vires contra ipsam Civitatem nullo modo valerent, Fredericus Maletta Principis avunculus, 
qui tunc temporis in Capitanata, et Luceria Capiteanus erat, ad praedictam Civitatem evincendam totas animi 
sui cogitationes ingeniumque convertere coepit, arbitrans non esse inconveniens militari disciplinae contra suum 
hostem sive dolo, sive viribus pugnare. Tractavit itaque dictus Capitaneus, quod sub specie cujusdam confoedera-
tionis initae inter homines Ariani, et quosdam de Luceria, qui contra Principem se occulte esse finxerunt, illi de 
Luceria quasi de Terra fugientes, et se in Arianum in auxilium Arianensium receptare volentes, Civitatem Ariani 
noctu ingressi sunt, qui postquam in Civitate fuerunt, infidam fidem fregerunt, et fidelem perfidiam direxerunt ; 
nam statim occurrentes sibi quadam securitate Ariani Cives trucidare coeperunt, et nocturno tempore nullum 
inter hostes, et Cives fieri patiente discrimen, facta est magna inter se Civium caedes ; sicque Civitas capta est 
atque destructa, multis eorumdem Civium in illa nocte caesis, multis fuga lapsis, et aliis majoribus Civitatis, qui 
caput rebellionis fuerant, capitibus, et sententialiter damnatis ad mortem, aliis vero mediocribus, et vilioribus, 
qui caedem nocturnam casualiter evaserunt, et qui a condemnatione mortis pro eorum numerositate, et vilitate 
exemti sunt, de loco illo ejectis, et per alia loca Regni ad habitandum transmissis » (Nicolò Jamsilla, De rebus gestis 
Friderici secundi imperatoris eiusque filiorum Conradi et Manfridi Apuliae et Siciliae regum : 1210-1258, in Cronisti e scrittori 
sincroni napoletani editi ed inediti ordinati per serie e pubblicati da Giuseppe Del Re, vol. ii, Napoli, 1868 ; rist. anast. Sala 
Bolognese, bo, 1976, p. 198).

42 G. Chittolini, Statuti e autonomie urbane. Introduzione, in Statuti città territori in Italia e Germania tra Medioevo ed 
Età moderna. Atti della xxx settimana di studio (11-15 settembre 1989), a cura di G. Chittolini, D. Willoweit, Bologna, 1991, 
pp. 9 ss.
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cedevano spazio a spinte autonomistiche provenienti dal basso o dalla periferia, 
43 è